« Et in tempore afflictionis suæ dicent : Surge et libera nos. » Qui per beneficia non senserunt, per tormenta sentient Deum.

« Ubi sunt dii tui quos fecisti tibi? surgant et liberent te in tempore afflictionis tuæ. » Impudens postulatio tempore necessitatis et angustiae, ab eo quaerere auxilium, quem in pace contempserint. Legendumque increpantis affectu : « Lilerent te dii tui quos fecisti tibi, » ut cum Deus sit creator hominum, homo fecerit Deum, probet necessitas quid possint quos securus ante coluisti. De hoc in *Isaia* scriptum est : « Ubi sunt dii tui quos feceras tibi? surgant et salvum te faciant in tempore malorum tuorum. » Ergo proprie loquitur ad Judæos, quod eos synagogarum suarum turba tempore obsidionis liberare non valeant.

« Secundum numerum civitatum tuarum erant dii tui, Juda. » (*Hieron.*) Vel eosdem vel singulos atque diversos singulae civitates colebant deos, ut nec in impietate viderentur habere consensum, sed pugnant contra se superstitione, diversum sequeretur errorem. Quodque sequitur, « et juxta numerum viarum Hierusalem immolabant Baal, a LXX additum est.

« Quid vultis judicio mecum contendere? omnes dereliquistis me, dicit Dominus. » Prona est ad excusationem sui humana perversitas, ut quidquid merito sustinent, injuste sustinere videantur, et propriam culpam referant ad judicium Dei. Frustra igitur, ait, obtenditis querimonias, et iniquum causamini judicem, cum impietatis vestrae sit quod patimini. Quodque sequitur, « et omnes inique egistis in me, » similiter a LXX additum est.

« Sine causa percussi filios vestros : disciplinam non receperunt. » Pro quo Septuaginta posuere, « non recepistis, » sensusque est in Hebraico : Ipsi qui percussi sunt, disciplinam recipere noluerunt. In Septuaginta vero : Ideo percussi filios vestros, ut illorum nece vos erudiremini. Et ne forte diceretis : Peccantes corripere noluisti, plagis discite filiorum vestrorum quod austriore vos cupierim curare medicamine. De hoc in *Isaia* ita legitur : « Sine causa percussi filios vestros, disciplinam non recepistis. » Unde iratus loquitur per *Osee* : « Non visitabo super fratres vestras, cum fuerint fornicatae; et super sponsas vestras cum adulteraverint (*Ose. iv*). » Et per *Ezechielem* : « Zelus meus recedat a te, et non irascar tibi amplius (*Ezech. xvi*). » De quibus et in *Psalmis* legimus : « Non est firmamentum in plaga eorum, in laboribus hominum non sunt, nec cum hominibus flagellabuntur (*Psal. xxxv*). »

« Devoravit gladius vester prophetas vestros. » Non meos, sed vestros prophetas. Nequaquam meus,

sed vester gladius devoravit, quem sustinuistis pro peccatis vestris. Porro Septuaginta non habent *vester*; sed simpliciter interpretati sunt, « devoravit gladius prophetas vestros; » ut ostendatur vel hostilis gladius, vel gladius meus, per quem vestra peccata confodi.

« Quasi leo vastator, generatio vestra. » Septuaginta : « Quasi leo vastator et non timuistis. » Gladius, inquit, qui devoravit prophetas vestros, haud dubium quin Baal et idolorum ariolos significet, instar leonis universa vastabit, et tamen vestra generatio, quæ paucorum interfectione debuerat emendari, omnis perseveravit in scelere. Juxta Septuaginta vero hic sensus est. Sic gladius Domini, qui adversariorum gladium demonstravit, devoravit atque laceravit pseudopphetas vestros, quasi leo, qui avidissimus repertam prædam lacerat, et tamen nec prophetarum vestrorum supplicio potuistis ad meliora converti.

« Videte verbum Domini. Numquid solitudo factus sum Israeli, aut terra serotina? Quare ergo dixit populus meus : Recessimus, non veniemus ultra ad te. » LXX : « Audite verbum Domini. Hæc dicit Dominus. Numquid solitudo factus sum Israeli, aut terra plena sentium, quia dixit populus meus : Non serviemus, nec veniemus ad te? » Et *Moses* videbat vocem Dei (*Exod. xxxiii*), et *Joannes apostolus* verbum Dei vidisse et attraxisse se dicit (*I Joan. i*). Miratur autem quomodo populus Israel Deum habuerit, quasi solitudinem, cum idola, quasi celebritatem urbium sit secutus. Terra serotina est quæ imbres non recipit doctrinarum, nec Evangelii disciplinam, plenaque sentium, quia exulta non fuerat. Populus ergo quondam Dei in eo est sceleratior, quod recessit a Domino, et non vult ultra reverti ad Deum suum. Grandis offensa, nolle placare quem offenderis.

« Numquid obliviscetur virgo ornamentum sui, sponsa fasciæ pectoralis suæ? Populus meus olivus est mei diebus innumeris. » Per hæc discimus sponsum esse Christum virginis Ecclesiæ, quæ non habet maculam neque rugam. Si autem ipse est sponsus, ipsius verba sunt de quo loquitur et *Joannes Baptista* : « Qui habet sponsam sponsus est (*Joan. iii*). » Ornamentum ergo suum perdit, qui recedit a Domino, et amittit intelligentiam doctrinarum, quæ significatur in pectore. Unde et *Joannes evangelista* recumbit super pectus Domini (*Joan. xiii*). Et sacerdotibus inter cætera separatur pectusculum victimarum (*Num. xviii*). Quanto autem major est numerus temporum quibus obliviscimur Deum, tanto major poena peccati, quod nec longitudine sæculorum potuerit edomari.